
AAssembleia insta-
lou ontem a 3ª Ses-
são Extraordinária

da 19ª Legislatura – sus-
pendendo, assim, o recesso
parlamentar. A autoconvo-
cação tem o objetivo de
discutir e votar os Projetos
de Decreto Legislativo nº
189/2021 e nº 190/2021,
que reconhecem, respecti-
vamente, a manutenção do
estado de calamidade pú-
blica em Pernambuco e nos
municípios por mais 180
dias, uma vez que persiste a
situação de emergência
decorrente da pandemia do
novo coronavírus. Todas as
reuniões do período ocor-
rerão de forma remota.

Os deputados e deputa-
das vão analisar a solicitação
do Poder Executivo Estadual
e também os pedidos das ci-
dades que encaminharam
ofício à instituição. As ma-
térias serão apreciadas pelas
Comissões de Justiça, de
Finanças e de Administração
Pública. Após votação nos
colegiados, os textos serão
discutidos em Plenário.

O presidente da Alepe,
deputado Eriberto Medei-
ros (PP), destacou que a
Casa de Joaquim Nabuco,
mais uma vez, demonstra
responsabilidade e compro-
misso com o bem-estar da
população pernambucana.
“Todos os 49 parlamen-
tares se mobilizaram para
iniciarmos hoje (ontem) es-
se trabalho, que não im-
plicará ônus algum para o
Estado”, pontuou. Ele ex-
plicou que a legislação
exige o aval do Parlamento
e, dessa maneira, os gesto-
res estaduais e municipais
poderão continuar com os
investimentos necessários
ao enfrentamento da pan-
demia.
PRONUNCIAMENTOS - Du-
rante o encontro, alguns
deputados se pronunciaram
sobre as atividades que
serão realizadas no período
extraordinário e também a
respeito da pandemia. O
líder do Governo na As-
sembleia, Isaltino Nasci-
mento (PSB), reafirmou a
importância de a Alepe
estar disponível neste mo-
mento de crise sanitária:

“Não devemos fugir do
nosso dever”, frisou. 

Líder da Oposição, An-
tonio Coelho (DEM) res-
saltou que a autoconvoca-
ção é uma evidência do
compromisso do Legislati-
vo com o povo pernambu-
cano. “Neste momento de
imensos desafios, a pror-
rogação do estado de ca-
lamidade pública é impres-
cindível, tendo em vista a
chegada da segunda onda
de contaminação pelo coro-
navírus”, salientou. O par-
lamentar acrescentou que,
além de renovar a parceria
com os demais poderes, a
instituição deve aproveitar
o início do ano para fis-
calizar a utilização dos re-
cursos públicos no combate
à Covid-19.

Aluísio Lessa (PSB)
lembrou que, na última
semana de janeiro, haverá o
primeiro ciclo de remane-
jamento das emendas par-
lamentares relativas a
2021, que somam R$ 111
milhões. “Proponho que a
Mesa Diretora defina um
percentual desse valor a ser
devolvido ao Executivo

com o intuito de direcioná-
lo à compra dos materiais
necessários à campanha de
vacinação”, sugeriu. Se-
gundo ele, o Governo Fe-
deral “não oferece res-
postas concretas” quanto
ao plano de imunização e o
Estado precisa estar pre-
parado. Eriberto Medeiros
respondeu que encaminha-
rá a proposta.

“Congratulo-me com os
que já falaram, mas também
acredito que o Governo
Estadual deveria fazer uma
prestação de contas dos re-
cursos oriundos da Alepe
que já foram aplicados no
enfrentamento à pandemia”,
observou João Paulo
(PCdoB). O comunista
ainda comentou a situação
do setor cultural: “Já estava
prejudicado e, com o anún-
cio da suspensão do Car-
naval deste ano, tudo ficou
pior. Pretendo destinar parte
das minhas emendas aos
que trabalham com arte e
cultura”, enfatizou.

Já Antonio Fernando
(PSC) anunciou que vai
apresentar uma indicação
cobrando urgência ao Go-

verno Federal quanto à va-
cinação da população con-
tra o novo coronavírus. Pa-
ra ele, “não há razão que
justifique o Brasil ainda
não ter iniciado a imuni-
zação”, uma vez que países
mais pobres já começaram.
“Estamos atrasados. Que-
remos que seja definida
uma data, porque já esta-
mos vivendo uma segunda
onda de contaminação e
mais vidas deverão ser per-
didas”, lamentou. 

O deputado assinalou,
também, que investir na
vacina é menos oneroso do
que tratar os doentes.
“Quanto mais o tempo pas-
sa, mais pessoas se conta-
minam, e o Estado tem
mais despesa e mais desor-
ganização da economia”,
concluiu Fernando. 
POSSE - O retorno da de-
putada Laura Gomes (PSB)
à Casa de Joaquim Nabuco
foi celebrado pelos parla-
mentares. Ela tomou posse
na semana passada para
cumprir o terceiro mandato
na vaga deixada por Sival-
do Albino, eleito prefeito
de Garanhuns (Agreste

Meridional). O presidente
Eriberto Medeiros deu-lhe
as boas-vindas, comen-
tando que, “com sua expe-
riência, a socialista irá con-
tribuir muito com o traba-
lho legislativo”.

“O Agreste ganha com
sua presença no Parlamen-
to, e Caruaru passa a contar
com mais um mandato de
alto gabarito”, acrescentou o
deputado Marcantonio Dou-
rado Filho (PP). “Além de
ser uma lutadora das causas
sociais, Laura também ga-
rante a representação fe-
minina de Caruaru”, disse
João Paulo.

Ao se pronunciar, Laura
Gomes agradeceu as sauda-
ções dos colegas. “Estou
tendo uma grande acolhida
e isso me fortalece neste
início de trajetória. Volto
para renovar meus votos
com a população de Per-
nambuco e, no que depen-
der de mim, teremos dias
melhores. Comprometo-me
a defender a saúde pública
e a combater os projetos re-
acionários e a omissão por
parte dos agentes federais”,
discursou.

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, quarta-feira, 13 de janeiro de 2021Ano XCVIII • N0 07

AAsssseemmbblleeiiaa  iinniicciiaa  aannáálliissee  ddaa  pprroorrrrooggaaççããoo
ddoo  eessttaaddoo  ddee  ccaallaammiiddaaddee  ppúúbblliiccaa

Alepe suspendeu recesso e abriu período extraordinário na manhã de ontem

AGRESTE -  Retorno de Laura Gomes foi celebrado pelos
colegas: “Eu me comprometo a defender a saúde pública e a
combater os projetos reacionários”

TRABALHO - “Casa de Joaquim Nabuco demonstra
responsabilidade e compromisso com o bem-estar da
população”, frisou Eriberto Medeiros

OPOSIÇÃO -  Segundo o líder Antonio Coelho, medida é
“imprescindível, tendo em vista a chegada da segunda onda
de contaminação pelo coronavírus”

FOTOS: NANDO CHIAPPETTA



2 – Ano XCVIII • N0 07 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 13 de janeiro de 2021

ATO Nº 1187/21
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 005/2021, do Deputado Clodoaldo Magalhães,
RESOLVE: exonerar a servidora ROBERTA PULÇA LAPA CALDAS, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC,
retroagindo seus efeitos ao dia 11 de janeiro de 2021, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas
Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 12 de janeiro de 2021.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 1188/21
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 000337/2021, do Deputado João Paulo Costa,
RESOLVE: exonerar a servidora CÁTIA TAVARES DE BARROS, do cargo em comissão de Assistente Parlamentar, símbolo PL-APC,
nomeando para o referido cargo, WESLLEY DE VASCONCELOS ALMEIDA, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que
lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 12 de janeiro de 2021.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

ATO Nº 1189/21
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 001/2021, da Deputada Fabiola Cabral,
RESOLVE: exonerar a servidora VALERIA MARIA VIEIRA DOS SANTOS, do cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo PL-
ASC, nomeando para o referido cargo, ANA GLÓRIA FLOR DA SILVA, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 82,25%
(oitenta e dois vírgula vinte e cinco por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs
12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

Sala Torres Galvão, 12 de janeiro de 2021.

Deputado ERIBERTO MEDEIROS
Presidente

DISCURSO DO DEPUTADO ANTONIO FERNANDO NA REUNIÃO REMOTA DE INSTALAÇÃO DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA
EXTRAORDINÁRIA, EM 12 DE JANEIRO DE 2021

VACINAÇÃO

BOM DIA SENHOR PRESIDENTE, COLEGAS DEPUTADAS E DEPUTADOS, TODOS QUE NOS ACOMPANHAM PELA
INTERNET E PELA TV ALEPE. EM PRIMEIRO LUGAR, QUERO AGRADECER A GENTILEZA DO NOSSO PRESIDENTE,
ERIBERTO MEDEIROS, QUE ABRIU UMA EXCESSÃO E NOS PERMITIU FAZER ESTE PRONUNCIAMENTO. COM SUA
SENSIBILIDADE, O PRESIDENTE PERCEBEU A IMPORTÂNCIA E URGÊNCIA DO TEMA QUE VAMOS TRATAR.MUITO
OBRIGADO, SENHOR PRESIDENTE! A NOSSO VER, NÃO HÁ RAZÕES QUE JUSTIFIQUEM O BRASIL AINDA NÃO TER
INICIADO A VACINAÇÃO CONTRA A COVID-19. AFINAL, A IMUNIZAÇÃO EM MASSA É O ÚNICO CAMINHO SEGURO PARA
VENCER A PANDEMIA. DADOS CONCRETOS CONFIRMAM: JÁ ESTAMOS ATRASADOS PARA O INÍCIO DA IMUNIZAÇÃO DA
POPULAÇÃO BRASILEIRA (DENTRE ESTA, NATURALMENTE, A PERNAMBUCANA) CONTRA O NOVO CORONAVÍRUS. A
DETERMINAÇÃO DE UMA DATA (O MAIS BREVE POSSÍVEL!) PARA O INÍCIO DA VACINAÇÃO É QUESTÃO DE VIDA OU
MORTE. DADOS RECENTES REGISTRAM CERCA DE MIL MORTES POR DIA NO PAÍS. A MÉDIA MÓVEL DE 1.016 ÓBITOS
FOI ATINGIDA NO ÚLTIMO DOMINGO, (DIA 10.01.2021), A MAIOR DESDE 11 DE AGOSTO DE 2020. DESDE O INÍCIO DA
PANDEMIA JÁ SE PERDERAM MAIS 200 MIL VIDAS (203.140 ÓBITOS) NO BRASIL. JÁ HÁ REGISTRO DE 8 MILHÕES DE
CASOS DA DOENÇA (8.104.823 CONTAMINADOS). O BRASIL É VICE-CAMPEÃO MUNDIAL DE CONTAMINADOS, ATRÁS
APENAS DOS ESTADOS UNIDOS. NÃO É PRECISO IR LONGE PARA PERCEBER A URGÊNCIA DA VACINAÇÃO. TOMEMOS
O EXEMPLO DO SERTÃO DO ARARIPE, QUE TEM 38 LEITOS DE UTI-COVID (30 EM ARARIPINA E 8 EM OURICURI). TODOS
OS LEITOS DO ARARIPE ESTÃO LOTADOS! E A CONTA É ALTA, MUITO ALTA! CADA LEITO “NÃO-OCUPADO” CUSTA R$

800,00 POR DIA AO SUS, COMO FORMA DE INDENIZAÇÃO AOS HOSPITAIS, SÓ PARA RESERVA-LOS PARA OS CASOS DE
CORONAVÍRUS. E SE O LEITO ESTIVER OCUPADO POR PACIENTE COVID, O CUSTO DISPARA PARA R$ 1.600,00 DIÁRIOS.
OU SEJA: SÓ OS LEITOS DE UTI DO ARARIPE PODEM CHEGAR A CUSTAR 1 MILHÃO E 824 MIL REAIS MENSAIS PARA O
BRASIL. AGORA, NO CASO DE LOTAÇÃO TOTAL COM PACIENTES DE COVID-19, MULTIPLIQUE ISSO PELOS MAIS DE 12
MIL LEITOS DE UTI INSTALADOS PELO SUS EM TODO O BRASIL QUE O NÚMERO PODE ATINGIR R$ 500 MILHÕES
MENSAIS. O PREÇO DE CADA DOSE DAS VACINAS CONTRA A COVID, JÁ DISPONÍVEIS NO MERCADO MUNDIAL, CUSTAM
ENTRE R$ 100,00 E R$ 197,00. TOMANDO-SE POR BASE O MENOR VALOR, SÓ O CUSTO MENSAL DAS UTI’S DO ARARIPE
DARIA PARA VACINAR QUASE 20 MIL PESSOAS. VEJAM BEM: SERIAM 20 MIL PESSOAS PROTEGIDAS, SERIAM 20 MIL
MORTES EVITADAS. ISSO NÃO É POUCO! NAS CONTAS ACIMA, CITAMOS APENAS AS DESPESAS FIXAS COM OS LEITOS
DE UTI. MAS HÁ OUTROS REFERENCIAIS. SE CONSIDERARMOS, POR EXEMPLO, OS EXAMES DE PCR, QUE CUSTAM
CERCA DE R$ 72,00 A UNIDADE, E QUE CADA PESSOA DIAGNOSTICADA COM A DOENÇA PRECISA FAZER, NO MÍNIMO, 2
EXAMES (QUANDO É INTERNADA E QUANDO RECEBE ALTA) O VALOR SERIA DE R$ 144,00 POR PACIENTE. EM RESUMO,
TAMBÉM UM VALOR SUPERIOR A CADA DOSE DA VACINA MAIS BARATA, QUE É DE R$ 100,00. ISTO É, A VACINAÇÃO
TAMBÉM CUSTA MENOS DO QUE O TESTE PARA SABER SE O PACIENTE ESTÁ CONTAMINADO. PODERÍAMOS REUNIR
MUITOS OUTROS EXEMPLOS, MAS ACREDITO QUE ESTES JÁ SÃO SUFICIENTES PARA MOSTRAR QUE NÃO HÁ
IMPOSSIBILIDADES PARA O INÍCIO IMEDIATO DA VACINAÇÃO CONTRA A COVID-19 NO BRASIL. OS NÚMEROS APONTAM
JUSTAMENTE O CONTRÁRIO. É PRECISO VER QUE OS 8 MILHÕES DE CONTAMINADOS PELA COVID-19 REPRESENTAM
CERCA DE 3,8% DO TOTAL DA POPULAÇÃO BRASILEIRA, QUE É DE 211,8 MILHÕES DE HABITANTES. A CONCLUSÃO É
QUE 96,2% DA POPULAÇÃO BRASILEIRA (MAIS DE 203 MILHÕES DE PESSOAS) AINDA ESTÃO VULNERÁVEIS À DOENÇA.
E SÓ A VACINA PODE INTERROMPER UM CICLO DA COVID-19 QUE PODE SE ESTENDER POR UM LONGO TEMPO! É SÓ
FAZER A CONTA: ESTAMOS HÁ 10 MESES MERGULHADOS NA PANDEMIA, COM UMA MÉDIA DE 800 MIL CONTAMINADOS
A CADA MÊS NO BRASIL. SEGUINDO NESTE MESMO RITMO, SEM A VACINAÇÃO A COVID PODERIA SE ESTENDER POR
253 MESES. SERIAM MAIS DE DUAS DÉCADAS (21,3 ANOS) DE MARTÍRIO ATÉ A CONTAMINAÇÃO DE NOSSA POPULAÇÃO
INTEIRA PELO CORONAVÍRUS. A VACINAÇÃO É URGENTE E JÁ EXISTE UMA CERTEZA: QUANTO MAIS DEMORAM AS
IMUNIZAÇÕES MAIS PESSOAS ADOECEM; MAIS CRESCEM AS DESPESAS; MAIS SE DESORGANIZA A ECONOMIA;
GERANDO DESEMPREGO E A NECESSIDADE DE AUXÍLIOS EMERGENCIAIS PARA GARANTIR A SOBREVIVÊNCIA DAS
FAMÍLIAS. POR ISSO, DEFENDEMOS A PRESENTE INDICAÇÃO, EM SINTONIA COM O GRANDE CLAMOR DA POPULAÇÃO
PERNAMBUCANA E BRASILEIRA, NO SENTIDO E DE UM VEEMENTE APELO AO PODER EXECUTIVO DA UNIÃO PARA QUE
SEJA DADA MÁXIMA URGÊNCIA, COM DATA DEFINIDA PARA O INÍCIO (O MAIS BREVE POSSÍVEL) DA VACINAÇÃO CONTRA
A COVID-19. SÓ ASSIM, DEPOIS DE FEITA A VACINAÇÃO, PODEREMOS TER A ESPERANÇA DA RETOMADA DA ECONOMIA,
A NORMALIZAÇÃO DAS RELAÇÕES FAMILIARES E SOCIAIS, E, PRINCIPALMENTE, A SEGURANÇA PARA A SAÚDE, BEM
COMO (E ACIMA DE TUDO!) A SAGRADA PRESERVAÇÃO DE VIDAS HUMANAS.

PORTARIA N.º 567/21
A TERCEIRA SECRETÁRIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 006/2021, do Deputado Clodoaldo Magalhães,
RESOLVE atribuir e cancelar a gratificação de representação dos servidores, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei n.º 11.614/98,
com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e 16.579/19.

NOME Cargo/Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
HERIGLEIDSON TORRES DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 0% 97,2%
MICHELYNE MAJORE SOARES DE MELO E SILVA Assessor Especial/PL-ASC 0% 120%
JOSÉ FERNANDO FAUSTINO SILVA Secretário Parlamentar/PL-SPC 120% 0%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 12 de janeiro de 2021.

Deputada TERESA LEITÃO
Terceira Secretária

Portaria

Pronunciamento

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Eriberto Medeiros; 1ª Vice-Presidente, Deputada
Simone Santana; 2º Vice-Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Secretário, Deputado
Clodoaldo Magalhães; 2º Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho; 3ª Secretária,
Deputada Teresa Leitão; 4º Secretário, Deputado Álvaro Porto; 1° Suplente, Deputado Pastor
Cleiton Collins; 2° Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho; 3° Suplente, Deputado Manoel
Ferreira; 4° Suplente, Deputado Romero; 5° Suplente, Deputado Joel da Harpa; 6° Suplente, Deputado Gustavo
Gouveia; 7° Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-
Geral - Maria do Socorro Christiane Vasconcelos Pontual; Secretária-Geral da Mesa Diretora - Cássia Maria Lins
Villarim Silva; Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente
Administrativo - Juliana de Brito Figueiredo; Superintendente de Gestão de Pessoas - Enoelino Magalhães Lyra
Filho; Superintendente de Tecnologia da Informação - Bráulio José de Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial
- Francklin Bezerra Santos; Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Sara Behar Torres Kobayashi;
Superintendente de Segurança Legislativa - Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de
Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Silvio Tavares de Amorim; Auditora-Chefe - Maria Gorete
Pessoa de Melo; Superintendente da Escola do Legislativo - José Humberto de Moura Cavalcanti Filho; Consultor-
Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos; Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos
Diniz Moreno; Superintendente Parlamentar - Tito Lívio de Moraes Araújo Pinto; Superintendente  de Inteligência
Legislativa - Delegado Esp. José Oliveira Silvestre Júnior; Superintendente de Comunicação Social - Ricardo José
de Oliveira Costa; Chefe do Departamento de Imprensa - Isabelle Costa Lima; Editora - Cláudia Lucena; Repórteres
- André Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Ivanna Castro e Verônica Barros; Fotografia: Roberto Soares
(Gerente de Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Giovanni Costa; Diagramação e Editoração
Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior, Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 –
Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

Atos


